
Zpravodaj městyse Klenčí pod Čerchovem

 

Vydává Úřad městyse Klenčí pod Čerchovem, 
Klenčí pod Čerchovem 118, 345 34 Klenčí pod Čerchovem

Číslo 10 ŘÍJEN 2021www.klenci.cz

periodický tisk uzemního samosprávního celkuZpravodaj městyse Klenčí pod Čerchovem
 

www.klenci.cz

Vážení přátelé, 
poslední měsíc jistě všemi zahýbal 

příběh osmileté holčičky Julie z Berlí-
na, která se ztratila v okolí Čerchova a 
celé dva dny bloudila v čerchovských 
lesích. Přežila. Možná, pro řadu z nás 
dospělých lidí, je to téměř nepředstavi-
telné, jaký úctyhodný výkon předvedlo 
osmileté dítě. Ať už spala na posedu, v 
krmelci nebo kdekoliv, je to obrovský 
úspěch. Úspěch všech složek, které pá-
traly. Chtěl bych jim tímto poděkovat a 
zároveň i naší jednotce SDH, která strá-
vila hledáním dva dny. Poděkování patří 
i řadě dobrovolníků z naší obce, kteří se 
aktivně zapojili. Děkuji i vám, kteří jste 
projevili o dobrovolnictví zájem, i když 
vaše pomoc nebyla aktivně využita, jeli-
kož Policie ČR z důvodu obtížné koordi-
nace v daném terénu další dobrovolníky 
nevyhledávala. Všem se jistě ulevilo, 
když medii proběhla tisková zpráva, že 
je holčička živá a zdravá. Do budoucna 
jí přejeme mnoho zdraví a snad díky to-
muto zážitku nezanevře na les.

I když je teprve říjen, přesto již při-
pravujeme organizaci adventních akcí. 
Letošní zpívání u stromečku proběhne 
poprvé v areálu Staré pošty. Vánoční 
strom tedy nebude stát před budovou 
úřadu, ale bude též v areálu Staré pošty 
a nebude to smrk nebo jiný jehličnan. 
Bude to lípa. Pro kritiky uvedu, že důvod 
je prostý. Podívejte se na lesy nad Klen-
čím. Kůrovec nás válcuje. Z toho důvodu 
nechceme kácet další strom, který by jen 
přinesl měsíční radost z toho, že máme 
vánoční strom. Radost nám přinese 
samotné setkání pod rozsvíceným stro-
mem. Budu rád, pokud nám to situace 
dovolí, a my se sejdeme v areálu Staré 
pošty a společně si zazpíváme koledy. 
Těšit se můžeme i na nový vánoční jar-
mark.

Užijte si příjemné dny pestře zabarve-
ného podzimu.

Jan Bozděch

Volby 2021
Výsledky voleb do Poslanecké sněmovny PČR

Výsledky v ČR

Voliči v seznamu Volební účast v % Odevzdané obálky % platných hlasů
8 275 752 65,43 5 411 884 99,32

Strana
číslo

Platné hlasy

Název Celkem v %
13 SPOLU – ODS, KDU-ČSL, TOP 09 1 493 905 27,79

20 ANO 2011 1 458 140 27,12

17 PIRÁTI a STAROSTOVÉ 839 776 15,62

4 Svoboda a př. demokracie (SPD) 513 910 9,56

12 PŘÍSAHA Roberta Šlachty 251 562 4,68

5 Česká str.sociálně demokrat. 250 397 4,65

18 Komunistická str.Čech a Moravy 193 817 3,60

8. a 9. 10. se konaly volby do Poslanec-
ké sněmovny Parlamentu České republi-
ky. Volby dopadly vlastně dle očekávání, 
i když pro někoho možná pod očekávání. 
Výsledkem je, že po dlouhých letech nemá 
ve sněmovně zastoupení ČSSD a KSČM. 
Koaliční spolupráce je již prakticky jasná a 
měly by ji utvořit subjekty SPOLU a Piráti 
se STAN. Lehké to mít nebudou, protože 
nynější doba není jednoduchá a bude jistě 
ještě mnohem složitější. 

Povídáme se však na výsledky. Zajíma-

vé je, že křížkování využili zejména voliči 
subjektů SPOLU a Piráti a STAN. Naopak 
v případě voličů ANO a SPD pravděpo-
dobně voliči nevolili konkrétní osoby, ale 
celou stranu, čemuž odpovídá i minimum 
preferenčních hlasů. 

Opět si však musím postesknout, že Do-
mažlicko nemá svého poslance a doufejme 
jen, že zvolení poslanci také nezapomenou 
na venkov a jeho potřeby. 

Jan Bozděch



Čakan · říjen 20212

Výsledky v Plzeňském kraji

Voliči v seznamu Volební účast v % Odevzdané obálky % platných hlasů
450 478 64,72 291 445 99,39

Strana
číslo

Platné hlasy

Název Celkem v %
20 ANO 2011 84 107 29,03

13 SPOLU – ODS, KDU-ČSL, TOP 09 76 994 26,57

17 PIRÁTI a STAROSTOVÉ 40 210 13,88

4 Svoboda a př. demokracie (SPD) 28 874 9,96

5 Česká str.sociálně demokrat. 14 466 4,99

12 PŘÍSAHA Roberta Šlachty 13 695 4,72

18 Komunistická str.Čech a Moravy 11 997 4,14

Výsledky voleb v Klenčí pod Čerchovem

Voliči v seznamu Volební účast v % Odevzdané 
obálky

% platných hlasů

1 039 66,22 688 98,98

Strana
číslo

Platné hlasy

Název Celkem v %
13 SPOLU – ODS, KDU-ČSL, TOP 09 206 30,24

20 ANO 2011 148 21,73

17 PIRÁTI a STAROSTOVÉ 83 12,18

4 Svoboda a př. demokracie (SPD) 75 11,01

18 Komunistická str.Čech a Moravy 54 7,92

5 Česká str.sociálně demokrat. 47 6,9

12 PŘÍSAHA Roberta Šlachty 20 2,93

Zvolení poslanci za Plzeňský kraj

Poř. 
Číslo Příjmení, jméno, tituly Navrhující 

strana Abs. 

1 Pošarová Marie Ing. SPD 1657

1 Baxa Martin Mgr. ODS 11269

3 Salvetr Rudolf Mgr. ODS 6617

2 Ženíšek Marek PhDr. Ph.D. TOP 09 6375

7 Nový Miloš Ing. et Ing. TOP 09 4794

5 Opltová Michaela Ing. STAN 8999

1 Bernard Josef Ing. STAN 8499

1 Mádlová Ivana PhDr. Ph.D., MBA ANO 3699

2 Volný Jan Ing. ANO 1431

3 Farhan Kamal MUDr. ANO 2268

4 Lang Hubert Mgr. Bc. ANO 931

Jak pravil klasik: rozmohl se nám tady 
takový nešvar. 

Před volbami: kandidáti vyrazí do ves-
nic, městeček, ulic, zkrátka všude tam, 
kde mohou lepit, tedy hlavně přelepovat. 
Jejich A1 – větší plakáty už se asi nedělají 
– zakryjí všechno, co na vývěsních tabu-
lích zve na aktuální kulturní, společen-
ské a sportovní akce konající se v místě a 
okolí. Spolu se svými rozesmátými obli-
čeji nabízí a slibují zejména slušnost.

Po volbách: Nalepené obří plakáty už 
se ovšem neslepují, takže ještě půl roku 
po volbách vlají cáry zvolených i nezvo-
lených kandidátů z vývěsních prostor, 
válí se po chodnících a ty naše nejlepší 
ani nenapadne po sobě uklidit. Inu sluš-
nost je zřejmě výsadou pouze voličů.   
 

mv

28. 10. 2021 
uplynulo 10 let, 
kdy nás navždy 
opustila paní 
Jaroslava Havli-
gerová z Klenčí. 
Kdo jste ji 
znali a měli rádi, 
věnujte jí tichou 
vzpomínku.
S láskou vzpo-

mínají manžel a dcery s rodinami.

PODĚKOVÁNÍ
Děkuji rodině Hojdových a paní Janě 
Šupové za dokonalou organizaci akce 
„Rozběháme (i) Klenčí“. Věřím, že díky 
organizátorům se tato akce stane tradicí. 

Marta Kobanová

VZPOMÍNÁME

Termíny zasedání 
zastupitelstva: 

24. 11. 2021 (středa)
15. 12. 2021 (středa)
Vždy od 17:30 v prostorách Staré pošty. 

TJ SPARTAK ZVE NA 
POUŤOVOU ZÁBAVU 
V SOBOTU 13.11.2021 

OD 21.00 H 
SÁL HOTELU U NÁDRAŽÍ 

HUDBA: EXTRA BAND REVIVAL
HOST RADEK ZÍKA

VARHANNÍ KONCERT

sobota 23. 10. od 18.00 hod.
kostel sv. Martina 

v Klenčí pod Čerchovem
Jakub David Smešný - varhany

Kristýna Prančlová - housle

Vstupné dobrovolné

Elita národa



Čakan · říjen 2021 3

Usnesení zastupitelstva městyse z 38. veřejného zasedání konaného dne 25. srpna 2021

Zastupitelstvo městyse:

38.1 Schvaluje ověřovatele zápisu ze zasedání ZM pana Karla 
Beneše a Františka Čiperu. 

38.2 Schvaluje komisi k návrhu usnesení ve složení Martin 
Frei a Karel Hula. 

38.3 Bere na vědomí zprávu starosty o plnění usnesení a zápis 
z porady s místostarosty. 

38.4 Neschvaluje žádost o pronájem pozemku p. č. 4197 KÚ 
Klenčí pod Čerchovem za účelem užívání jako zahrady. 

38.5 Bere na vědomí informaci o pronájmu pozemků p. č. 
151/1 a st. 328 KÚ Klenčí pod Čerchovem. 

38.6 Bere na vědomí žádost o pronájem části pozemku p. č. 
1747/4, druh pozemku zahrada v KÚ Klenčí pod Čer-
chovem za účelem skladování dřeva. 

38.7 Schvaluje vyhlášení záměru na pronájem části pozemku 
p. č. 1747/4, druh pozemku p.č. zahrada KÚ Klenčí pod 
Čerchovem za účelem skladování dřeva. 

38.8 Bere na vědomí žádosti o pronájem prostor v průmyslo-
vém areálu městyse, v objektu bez čp. na pozemku p. č. 
st. 591 KÚ Klenčí pod Čerchovem. 

38.9 Schvaluje pronájem části pozemku p. č. st. 591 KÚ Klenčí 
pod Čerchovem o výměře 20 m2 dle žádosti, vyhlášeného 
záměru a podmínek pro pronájem pozemků a nebytových 
prostor stanovených zastupitelstvem městyse. 

38.10 Schvaluje pronájem nebytových prostor v objektu na po-
zemku p.č. st. 593 KÚ Klenčí pod Čerchovem v I. NP o 
výměře 100 m2 dle žádosti a vyhlášeného záměru. 

38.11 Schvaluje pronájem nebytových prostor v objektu na po-
zemku p.č. st. 593 KÚ Klenčí pod Čerchovem v I. NP o 
výměře 200 m2 dle žádosti a vyhlášeného záměru.

38.12 Schvaluje pronájem nebytových prostor v objektu na po-
zemku p.č. st. 593 KÚ Klenčí pod Čerchovem v I. NP o 
výměře 100 m2 dle žádosti a vyhlášeného záměru. 

38.13 Neschvaluje žádost o pronájem restaurace U Nádraží za 
účelem provozování hostinské činnosti.

38.14 Schvaluje předběžný prodej části pozemku p.č. 4307 KÚ 
Klenčí pod Čerchovem, tzn. přípravu návazných kroků 
(znalecký posudek potažmo GP) pro oddělení a násled-
ný prodej pozemku dle žádosti. 

38.15 Bere na vědomí žádost o prodej části pozemků p.č. 
2419/12 a p.č. 1742/54 oba KÚ Klenčí po Čerchovem. 

38.16 Schvaluje oddělení části pozemků p.č. 2419/12 a p.č. 
1742/54 oba KÚ Klenčí pod Čerchovem dle žádosti a 
skutečného stavu. 

38.17 Ukládá starostovi jednat s žadatelem o podmínkách pro-
deje pozemků p.č. 2419/12 a p.č. 1742/54 oba KÚ Klen-
čí po Čerchovem. 

38.18 Bere na vědomí žádost o prodej pozemku p.č. 1747/4 
KÚ Klenčí pod Čerchovem. 

38.19 Ukládá starostovi a zastupiteli Karlu Hulovi jednat s 
žadatelem o podmínkách prodeje pozemku p.č. 1747/4 
KU Klenčí pod Čerchovem. 

38.20 Schvaluje přípravu podkladů pro směnu pozemků dle 
přesného znění žádosti. 

38.21 Ukládá starostovi připravit podklady (znalecký posudek 
a geometrický plán) dle usnesení o schválení 38.20. 

38.22 Bere na vědomí žádost o směnu nebo prodej pozemků 
p.č. 262/4 a 262/6 KÚ Jindřichova Hora. 

38.23 Schvaluje zpracování DSP a prováděcí dokumentace vč. 
související inženýrské činnosti a výkazu výměr pro budou-

cí rekonstrukci domu čp. 127 – kulturní památka „Obecní 
dům,“ v majetku městyse Klenčí pod Čerchovem. 

38.24 Schvaluje přípravu a provedení zadávacího řízení ke 
stavbě: „Doplnění kanalizační sítě – STOKA D“ v místní 
komunikaci č. 10c „Ke hřbitovu.“

38.25 Bere na vědomí aktualizaci plánu společných zařízení o 
projekt: „Rekonstrukce vodní nádrže u Šimanuc mlýna“ 
jako interakčního prvku IP2 pro KPÚ KÚ Klenčí pod 
Čerchovem. 

38.26 Bere na vědomí žádosti o úpravu ÚP v rámci změny č. 1. 
38.27 Bere na vědomí rozsudek OS Domažlice a informaci o 

průběhu sporu se společností Vinička s.r.o. ve věci pře-
dání restaurace U Nádraží. 

38.28 Schvaluje podstatné náležitosti dohody o narovnání s 
nájemníky bytu v budově hasičské zbrojnice na adrese 
Klenčí pod Čerchovem čp. 90. 

38.29 Pověřuje starostu uzavřením dohody o narovnání s ná-
jemníky v objektu hasičské zbrojnice na adrese Klenčí 
pod Čerchovem čp. 90 dle usnesení 38.28. 

38.30 Bere na vědomí informaci starosty o doplnění vánočního 
osvětlení a přípravě adventních trhů 2021 nově v areálu 
Staré pošty. 

38.31 Schvaluje přijetí daru movitého majetku (10 ks laviček 
na Baarovu stezku) od společnosti Ing. Oldřich Kovařík 
– Lukanus. 

38.32 Schvaluje dar movité věci – komponenty výrobní linky 
pro keramiku v průmyslovém areálu Klenčí pod Čercho-
vem čp. 1, budova na pozemku p.č. 314/2 KÚ Klenčí 
pod Čerchovem Západočeské univerzitě v Plzni.

38.33  Pověřuje starostu uzavřením darovací smlouvy dle usne-
sení 38.32. 

38.34 Bere na vědomí rozpočtové opatření č. 11/2021 a 
12/2021 obě platné k 31. 8. 2021. 

38.35 Schvaluje rozpočtové opatření č. 13/2021 platné k 31. 8. 
2021. 

38.36 Schvaluje žádost o finanční příspěvek na vydání knihy 
od Jacka Flora „Zelená penze“ a finanční příspěvek a ve-
řejnoprávní smlouvu k příspěvku. 

38.37 Pověřuje starostu uzavřením smlouvy dle usnesení 
38.36.

38.38 Neschvaluje žádost o finanční příspěvek na oddíl kolové z 
důvodu nepodání v rámci dotačních programů městyse. 

38.39 Schvaluje žádost a finanční příspěvek na zpracování a 
vydání knihy „Chodsko – paměť kraje“ a veřejnoprávní 
smlouvu k příspěvku. 

38.40 Pověřuje starostu uzavřením smlouvy dle usnesení 
38.39.

38.41 Neschvaluje žádost společnosti Stopa bezpečí s.r.o. o 
příspěvek na vydání omalovánek: „Nedotýkej se mě.“

38.42 Ukládá starostovi zajištění zpracovatele publikace (příp. 
publikací) k významným výročím městyse v roce 2025 
(700 let první písemné zmínky o Klenčí, 100 let otevření 
budovy ZŠ, 100 let úmrtí J. Š. Baara a 80. výročí konce 
II. světové války), dále předběžného rozpočtu a možných 
podkladů pro zpracování publikací.

38.43 Schvaluje a vydává OZV č. 2/2021 o stanovení místního 
koeficientu pro výpočet daně z nemovitých věcí.

38.44 Schvaluje a vydává OZV č. 3/2021 o místním poplatku 
za obecní systém odpadového hospodářství.



Čakan · říjen 20214

38.45 Schvaluje a vydává OZV č. 4/2021 o stanovení obecního 
systému odpadového hospodářství. 

38.46 Schvaluje rozšíření míst pro konání obřadů o celý areál 
Staré pošty – Domu přírody Českého lesa. 

38.47 Schvaluje zastupitelku Františku Tichou k vykonávání 
obřadů v celém správním obvodu městyse.

38.48 Bere na vědomí informaci o opatrovanci městyse o hos-

pitalizaci v léčebně Dobřany a následujícím postupu a 
zařízení pro jeho možné umístění, pokud splní veškeré 
náležitosti včetně ověřovací fáze. 

38.49 Bere na vědomí zprávu VKSO o činnosti. 
38.50 Ukládá FV a KV provést kontrolu dodržování provozní-

ho řádu pro areál Staré pošty.

Zpráva kontrolního výboru
Dne 16.09.2021 výbor provedl kontrolu kroniky za přítomnosti 

kronikářky pí. Mlezivové, zastupitelky Tiché a místostarosty Či-
pery. Výbor zkontroloval zápisy v kronice za rok 2019, kronika je 
nově ilustrována. Kronikářka v současné době čeká na dodání po-
sledních podkladů, aby mohla návrh kroniky za rok 2020 předložit 
ZM ke schválení. Po schválení bude návrh přepsán do kroniky.

Dne 16.09.2021 výbor provedl kontrolu lesního hospodaření 
městyse za přítomnosti lesního hospodáře pana Bendy, zastupi-
telky Tiché a místostarosty Čipery. Výměra lesů městyse je 46,92 
ha. V roce 2020 bylo vytěženo 1 995 m3 převážně kůrovcového 
dřeva. Tržby z prodeje dřeva dosáhly 1 652 172 Kč, náklady 824 
723 Kč (37 075 Kč lapače a sazenice, 742 648 Kč těžba a přibližo-
vání, 45 000 Kč mzdy lesního hospodáře a hajného). Hospodář-

ský výsledek byl zisk 827 449 Kč. V letošním roce se předpokládá 
těžba kůrovcového dřeva v objemu 6 600 m3. Příjmy z prodeje 
dřeva k 15.09.2021 jsou 1 963 381 Kč. Zvýšený výskyt kůrovce 
v lesích městyse je způsoben značným napadením okolních po-
rostů, často pozdě zpracovaných nebo i nezpracovaných. Lesní 
hospodářský plán na 10 let (období 2015 až 2024) umožňuje cel-
kovou těžbu 4 263 m3, za 6 let bylo vytěženo 3 209 m3. Lesní hos-
podář požádal o navýšení plánu o 10 000 m3 z důvodu kůrovcové 
kalamity. Lesní hospodář bude průběžně objednávat sazenice k 
výsadbě stromků, kdy požádal městys o zabezpečení jejich výsad-
by. Postupně bude potřeba zalesnit cca 10 ha lesa, kdy náklady na 
zalesnění 1 ha jsou cca 80 až 100 000 Kč.

Martin Frei předseda  kontrolního výboru

Vysvobození z dluhové pasti
Milostivé léto běží od 28. 10. 2021 do 28. 1. 2022

Návrh na tzv. milostivé léto byl schválen 
letos v červenci. Tato jedinečná příležitost, 
která umožní desítkám tisíc lidí vymanit 
se z dluhové pasti, probíhá po dobu tří mě-
síců, a to od 28. 10. 2021 do 28. 1. 2022.  

Principy
Zaplatí-li povinný mezi 28. 10. 2021 a 

28. 1. 2022 z pohledávky, kde je oprávně-
ným veřejnoprávní subjekt a dluh je vymá-
hán soudním exekutorem, jistinu dluhu a 
908 Kč (poplatek + DPH), odpustí se mu 
zbytek dluhu (veškeré úroky, poplatky ad-
vokátům či penále). 

Kterých věřitelů se to týká?
Veřejnoprávním subjektem se pro účely 

tohoto zákona rozumí: 
• Česká republika,
• územní samosprávný celek, včetně měst-

ské části nebo městského obvodu nebo 
městské části hlavního města Prahy,

• státní příspěvková organizace, státní 
fond, veřejná výzkumná instituce nebo 
veřejná vysoká škola,

• dobrovolný svazek obcí, regionální rada 
regionu soudržnosti,

• příspěvková organizace územního sa-
mosprávného celku,

• ústav založený státem nebo územním 
samosprávným celkem,

• obecně prospěšná společnost založená 
státem nebo územním samosprávným 
celkem,

• státní podnik nebo národní podnik,
• zdravotní pojišťovna, Český rozhlas 

nebo Česká televize,
• právnická osoba, v níž má stát nebo 

územní samosprávný celek sám nebo s 
jinými územními samosprávnými celky 
většinovou majetkovou účast, a to i pro-
střednictvím jiné právnické osoby (dále 
jen „veřejnoprávní oprávnění“).
Pozn.: Jsou to např. obce, zdravotní po-

jišťovny, nemocnice, dopravní podniky, 
technické služby obcí a měst, ČEZ.

Na co si dát pozor?
• Odpouštění příslušenství se týká pou-

ze exekucí vymáhaných soudním exe-

k u t o r e m . Na daňové 
a správní exekuce se 
milostivé léto n e v z t a h u j e ! 
Dlužník nesmí být v insolvenci.

• Dlužník musí při platbě výslovně uvést, 
že chce využít institut milostivého léta 
a vyzývá exekutora, aby postupoval dle 
zákona č. 286/2021 Sb., část 2, čl. IV, 
bodu 25. 

Milostivé léto představuje šanci pro lidi 
vymanit se ze svých dluhů a začít znovu 
normální život: „Milostivé léto je unikátní 
příležitost. Za poslední roky si nepama-
tuji podobnou příležitost pro lidi, kteří se 
rozhodnou a chtějí vyřešit svůj dluh,“ říká 
dluhový analytik organizace Člověk v tísni 
Daniel Hůle.

Pro více informací můžete volat na help-
linku organizace Člověk v tísni 770 600 800, 
a to každý pracovní den od 9 do 17 hodin.

Mgr. Tereza Králová
Člověk v tísni, o. p. s.,

PR a média

Stržená svodidla na Výhledech
Dle sdělení SUS PK dojde k opravě svodidel na Výhledech do tří týdnů, a sice poté, 

co se jim podařílo vyřešit nepříjemnosti se svým dodavatelem. 
Jan Bozděch

k u t o r e m . Na daňové 
a správní exekuce se 
milostivé léto n e v z t a h u j e ! 

Svoz komunálního odpadu:
Listopad – 3., 17. 

Prosinec – 1., 15., 29.



Čakan · říjen 2021 5

Nákup nových laviček
Vítězný investiční záměr v rámci participativního rozpočtu

Jak už jste byli informováni v Čakanu 
ve druhém ročníku participativního roz-
počtu zvítězil nákup nových laviček včetně 
laviček na Baarovu stezku. Na červnovém 
zasedání ZM schválilo nákup nových la-
viček, které byly dodány počátkem srpna. 
V historickém centru městyse bylo umís-
těno 12 nových „mobilních“ laviček, kte-
ré nahradily 12 původních laviček. Tyto 
lavičky budou umístěny mimo centrum 
městyse, kde dosud žádné lavičky nebyly. 

Na náměstí podél chodníku u autobusové 
zastávky byly umístěny 3 betonové lavičky 
s květináči a mezi ně pak odpadkové koše. 
Nyní již není možné z náměstí přejíždět na 
hlavní silnici přes chodník a autobusovou 
zastávku. V říjnu byla do květináčů vysa-
zena zeleň, která se bude průběžně měnit 
dle ročního období. Věřím, že zeleň zlepší 
vzhled jinak smutného náměstí. Dále bylo 
umístěno 7 betonových sedacích setů (2 
lavičky se stolem) na dětském hřišti, kou-
pališti, začátku Baarovy stezky, u lesa nad 
Klenčím, cestě pod Šimanuc kopcem a na 
cestě V Soudkách. Dalších 7 betonových 
laviček bylo umístěno u hřbitova, na cestě 
V Soudkách, na cestě k Šimanuc mlýnu, u 
lesa nad Klenčím. Ještě v měsíci listopa-
du, po výsadbě aleje od hřbitova směrem 
k továrně Steatit, budou v nově vysázené 
aleji umístěny 2 poslední betonové lavičky. 
Možná si někdo z vás položí otázku: „Proč 

byl na Baarově stezce umístěn pouze jeden 
betonový sedací set, když na Baarově stez-
ce lavičky chybí?“ Je to proto, že zástupce 
firmy Ing. Oldřich Kovařík LUKANUS 
Stav zakoupil na Baarovu stezku 10 be-
tonových laviček, které dal městysu jako 
dar. Darované lavičky budou umístěny až 
po skončení lesnických prací na Baarově 
stezce. Věřím, že nám nově zakoupené i 
darované lavičky vydrží dlouho a budou 
hojně využívány nejen občany, ale i ná-
vštěvníky Klenčí. 

Pokud budete mít další návrhy na umís-
tění laviček, můžete je zaslat emailem na 
adresu urad.mestyse@klenci.cz. Do před-
mětu prosím uveďte LAVIČKY.

Děkuji všem, kteří se podíleli na přepra-
vě, betonování, umístění laviček a osazení 
zeleně.

Martin Frei 
zastupitel městyse

Zastupitelé a volný čas
Dobrovolné brigády pro městys

Snad každý člověk, který má rodinu, 
se snaží veškerý volný čas trávit se svými 
blízkými. Stejné to mají i starosta, mís-
tostarostové a zastupitelé. 

Málokdo však ví, že část svého volna 
věnují městysu. Není to jen v den zasedá-
ní zastupitelstva, které se koná 1x měsíč-
ně, je to i studium podkladů pro konání 
zastupitelstva, schůze výborů, účast na 
kontrolních dnech investičních akcí, od-
dávání, vítání občánků, různá školení a v 

neposlední řadě i brigády pro městys.
V loňském roce, když městys neměl 

správce hřbitova, tak:
- Místostarosta F. Čipera se zastupite-

lem M. Freiem sekali trávu na hřbitově.
- V měsíci říjnu, před dušičkami, došlo 

k prořezu stromů na hřbitově, firma, která 
toto prováděla nechala uřezané větve mezi 
stromy a mezi hroby. Bylo nutné je ukli-
dit před svátkem zesnulých. Z větší části 
větve uklidili starosta, zastupitelka Tichá 
spolu s přítelem J. Ticháčkem a paní Ko-
želuhovou.

Sázení stromků v obecním lese se zú-
častnil místostarosta F. Čipera s manžel-
kou a synem.

Každoročně provádí úklid okolo pomní-
ku J. Š. Baara na Výhledech Výbor pro kul-
turu a sport, jehož předsedou je zastupitel 
Anderle.

V letošním roce:
- V měsíci dubnu místostarosta F. Čipera 

s panem J. Bendou a panem P. Feirfeilem 
uklidili louku, kde bylo dřevo a kůra ze 
stromů, v chráněném území, kde se vysky-
tují vzácní živočichové u kapličky sv.  Voj-
těcha nad Klenčím.

- Během léta jste mohli vidět starostu J. 

Bozděcha v horní části Klenčí sekat trávu, 
v dolní části Klenčí zase mulčovat trávu.

- Místostarosta P. Lamač zhotovil z pr-
ken novou vývěsku, která je v horní části 
Klenčí.

- Zastupitelka F. Tichá spolu s přítelem 
J. Ticháčkem zhotovili v měsíci září z pr-
ken novou vývěsku, která je v dolní části 
Klenčí u kulturního domu. Na obě vývěsky 
darovala prkna firma Pila Maštálka.

- Osazení nových laviček po Klenčí si 
vzal na starost zastupitel M. Frei. 

- 8. října se konala brigáda na vyčiště-
ní vodoteče u kapličky sv. Vojtěcha nad 
Klenčím. Ruku k dílu přiložili: starosta, 
místostarosta F. Čipera a zastupitelé M. 
Frei, V. Karásek, P. Smazal a zastupitelka 
F. Tichá.

Říkáte si, no to je toho, tak pro městys 
něco udělali. Na druhé straně si kladu 
otázku já: „Kolik toho pro obec udělali ve 
svém volnu kritici zastupitelstva městy-
se? Udělali vůbec něco? Umí také přiložit 
ruku k dílu, anebo umí pouze kritizovat? 
Těším se, že se s některými na nějaké bri-
gádě potkám.“

Františka Tichá, 
zastupitelka

Zastupitelka F. Tichá



Čakan · říjen 20216

Zájezdy
Historie poznávacích akcí od jejího počátku

Úplně první zájezd, a to po stopách J. 
Š. Baara, se uskutečnil 23. května 2009. S 
tímto nápadem přišla velká spisovatelova 
propagátorka paní Eva Buršíková. Tehdy 
jsme navštívili Koněpruské jeskyně a mís-
ta spojená s Baarovým životem -  Třebíz, 
Klobuky, Stochov a Ořech. Částečně jsme 
v tomto duchu organizovali v témže roce 
18. září další výlet do Stříbra, Kladrub, 
Světců a Přimdy.

V roce 2010, 19. června byly naším cí-
lem Písek, Putim, Netolice a Kratochvíle a 
na podzim 25. září Hartmanice, Vimperk, 
Husinec, Prachatice a Holašovice.

Časem jsme zjistili, že méně cílů zname-
ná více, a tak 11. června 2011 vedla naše 
cesta pouze do Třeboně a Jindřichova 
Hradce, Táborem jsem jen projeli. V roce 
2012 jsme organizovali 3. března pouze 
jeden poznávací zájezd a to do Prahy na 
Výstavu ruských klenotů a prohlídku Sta-
rého Města.

Velký zájem byl o zájezd 18. května 
2013 do Českého Krumlova, Rožmberku, 
na Čertovu stěnu, do Vyššího Brodu a na 
stezku v korunách stromů v Lipně. A pro-
tože i na druhé straně hranice se nabízejí 
také krásné objekty k poznávání, navštívili 
jsme 5. října stezku v korunách stromů v 
Neuschenau a sklárnu v Arnbrucku.

17. května 2014 jsme se vydali tentokrát 
se dvěma autobusy do Prachovských skal, 
na Trosky a do zámečku Haselbrug. Bohu-
žel nás zradilo počasí. 4. října se opět zapl-
nily dva autobusy na výlet do Bavorského 
národního parku na nejvyšší šumavskou 
horu Javor, do Skleněného lesa Weisen-
stein, k vodopádům Rissloch a v závěru 
jsme si prohlédli rozsáhlou sklárnu Joska.

   V roce 2015, 23. května vedla naše ces-

ta do Chebu, na Zelenou Horu, do SOO-
Su a Motýlího domu. Na podzim 19. září 
jsme vypravili 2 autobusy do německého 
Königsteinu a v Hřensku do soutěsky a k 
Pravčické bráně.

Se dvěma autobusy jsme vyjeli 14. květ-
na 2016 do Příbrami k Svaté Hoře, do 
Skryjí a na hrad Křivoklát.

Zájezdy se osvědčily natolik, že se staly 
tradicí a dokonce jsme jednodenní akce 
prodloužily vždy jednou za rok na tříden-
ní. 2. – 4. června 2017 jsme poprvé zavítali 
na jižní Moravu a to do archeoparku v Pav-
lově, prošli jsme se po Pálavských vrších, 
prohlédli si zámky ve Valticích a v Lednici, 
pokochali se krásou Mikulova. Závěr naší 
třídenní pouti patřil Znojmu. 16. září jsme 
vyrazili do kraje Oty Pavla – Branova, na 
Karlštejn a do Dobříše.

9. – 11. června v roce 2018 nás uvítala 
Morava podruhé. V Hodoníně nás čekala 
prohlídka muzea T. G. Masaryka, zámek 
Milotice, ochutnávka vín v Mutěnicích, 
skanzen a Baťův kanál ve Strážnici a bylin-
kový ráj Sonnentor v Čejkovicích. Velkou 

Ameriku, zámky Zbiroh a Kozel jsme si 
prohlédli 22. září.

7. – 9. června 2019 se konala Morava 
potřetí. Brnem nás provedla průvodkyně, 
stejně tak i Macochou. Hrad Pernštejn a 
krása města Telč jen umocnily naše krás-
né zážitky. 28. září nás autobus vysadil u 
hradu Zvíkov, odkud jsme lodí dopluli k 
Orlíku. Závěr tohoto výletu patřil zámku 
Blatná s jeho anglickým parkem.

V roce 2020, 19. září nám ještě podmín-
ky dovolily  návštěvu a prohlídku relikviá-
ře sv. Maura v Bečově, Karlových Varů a 
Mariánských Lázní.

Letošní rok byl na zájezdy zatím nejbo-
hatší. V živé paměti máme ještě 29. kvě-
ten, kdy nás rozkvetlými rododendrony a 
azalkami přivítal průhonický park a krás-
ně zrenovovaná Mariánská Týnice. Další 
naše třídenní cesta vedla opět na Moravu. 
Ve dnech 25. – 27. června jsme navštívili 
papouščí zoo v Bošovicích, Mohylu míru 
u Slavkova, vinařskou obec Vrbice, Vele-
hrad, Buchlovice a Lednici, která bohužel 
musela nahradit plánovanou prohlídku 
hradiště v Mikulčicích. Den před naším 
odjezdem se jižní Moravou prohnalo tor-
nádo, které zasáhlo právě zmíněné Mi-
kulčice. Tato skutečnost nám radost ze 
zájezdu trochu zkalila. Zatím poslední 
zájezd 18. září patřil prohlídce národního 
hřebčína v Kladrubech, kostnice a chrámu 
sv. Barbory v Kutné Hoře.

Zájezdů jsme absolvovali celkem 23, ne 
17, jež jsem zmiňovala v minulém Čaka-
nu. Věřím, že do budoucna ještě pár zají-
mavých míst, které budou pro milovníky 
zájezdů atraktivní, navštívíme. Přeji nám 
všem příznivé podmínky, neovlivněné 
pandemií.

Marta Vojtíková

Výstava fotografi í z fotosoutěže Český les
13. 11. 2021 - 3. 1. 2022

Dům přírody Českého lesa

Slavnostní zahájení a vyhlášení výherců proběhne v sobotu 13. 
listopadu od 14.00 hod. v Domě přírody Českého lesa

Výstava je volně přístupná v provozní době Domu přírody
út - čt 10.00 - 16.00

pá 10.00 - 15.30



Čakan · říjen 2021 7

Podzimní soutěže skončily nadmíru 
úspěšně. V sobotu 25. září jsme v Holýšově 
na Memoriálu Jindřicha Zavadila vybojo-
vali druhé místo v požárním útoku. Kromě 
koláčů jsme si odvezli i spoustu hezkých 
cen, diplom a plaketu. V úterý 28. září, na 
svátek svatého Václava, jsme se v rekord-
ním počtu 12 závodníků jeli utkat s konku-
rencí dalších 115 soutěžících do Chodské 
Lhoty na jejich tradiční branný závod jed-
notlivců. Už ráno jsme s těžkým srdcem 
odevzdali putovní pohár, který nám loni 
připadl. Počasí bylo letos přející a kondice 

našich bojovníků skvělá, takže 
při odpoledním vyhlašování 
výsledků jsme putovní pohár 
pro kolektiv, který má na stup-
ni vítězů nejčetnější zastou-
pení, získali zas. Pořadatelé 
nám s trochou ironie vzkázali, 
že příští rok radši jezdit nemá-
me…  

V sobotu 9. října proběhl v 
Klenčí v lokalitě u Šimanuc 
mlýna první závod celoroč-
ní soutěže Plamen – závod 

požárnické všestrannosti pro kolektivy 
mladých hasičů z celého okresu. Na po-
slední chvíli byla zpřísněna opatření, což 
se odrazilo mimo jiné v povinném testo-
vání dětí. Nicméně ani tato nepříjemnost 
nám nezkazila formu a naše děti zazářily. 
Přestože to zpočátku na velký úspěch ne-
vypadalo, zjevně jsme měli převahu nad 
konkurencí. Mladší vybojovali první mís-
to, jedno z družstev starších se umístilo na 
skvělé třetí příčce. Je tedy jasné, že se nám 
do klubovny vrátí i druhý putovní pohár 

za vítězství v mladší kategorii, který jsme 
drželi od posledního vítězství na ZPV v 
Tlumačově v roce 2019.

Chtěla bych touto cestou poděkovat 
zejména svým kolegům a „kolegyním“ ze 
sboru, kteří od velmi časného a chladného 
rána připravovali stanoviště pro jednotlivé 
disciplíny, zázemí včetně stravy pro orga-
nizační štáb z okresního sdružení hasičů, 
všechny rozhodčí a vlastně i pro všechny 
soutěžící kolektivy. Poděkování patří i ve-
dení městyse za vstřícnost a panu Karlíko-
vi za obětavé nasazení při úpravě trati nad 
rámec jeho pracovních povinností. Díky 
panu Venclíkovi ze společnosti STEATIT 
s.r.o. se děti i dospělí mohli občerstvit vy-
nikajícími koláčky a preclíky. V neposled-
ní řadě děkuji všem dotčeným majitelům 
pozemků a dalším občanům, že strpěli 
zvýšený pohyb dětí a omezení v dopravě v 
okolí hasičské zbrojnice. Bylo to náročné, 
ale stálo to za to!

Jana Fišerová,
vedoucí kolektivu mladých hasičů

Dráčatům se vrátily poháry
Úspěchy dětského oddílu sboru dobrovolných hasičů

Snad jen lidé z okolí domu s pečovatel-
skou službou obdivují záhony a skalky s 
pestrými druhy květin a keřů, které rostou 
od jara do zimy u boční a zadní strany DPS 
v Klenčí.

Druhová skladba květin je pestrá, odpo-
vídá stanovištním podmínkám, rostlinám 

se daří, a tak je stále co obdivovat. Nechy-
bí zde ani kameny a drobná zahradní ke-
ramika.

Když k nám přijede návštěva, patří už k 
našim rituálům prohlédnout si zahradu, či 
spíše parčík. Byli jsme přesvědčeni, že vše 
má na starost profesionální zahradník, 
někým honorovaný. Ale chyba lávky – za 
vší tou krásou je skryta každodenní péče 
bývalé paní učitelky Vlasty Pánkové, oby-
vatelky DPS, která se o zahradu stará již 
několik let. Každý, kdo má zahradu, ví, jak 
je péče o zeleň náročná na čas, fyzickou 
zdatnost, ale i na finance.

Paní Pánková ve své činnosti nepolevu-
je, naopak ji rozšiřuje a kultivuje půdu, pů-
vodně zarostlou plevelem. Ve své skrom-
nosti nečeká na oficiální ocenění, nedělá 
nic pro vlastní prospěch, ale jen pro potě-
šení všech.

Za sebe a za svoji rodinu paní Pánkové 
děkuji.

Hluboce si jí vážím.
Hana Kapicová

Utajená krása
Malý Eden u domu s pečovatelskou službou

Kompostéry

Stále ještě jsou 
k dispozici kom-
postéry. Formu-
láře k žádosti 
jsou k dostání u 
pracovníků úřa-
du městyse, ve 

vestibulu budovy úřadu městyse, u pra-
covníků v Domě přírody Českého lesa. 
Odevzdávat je možné vyplněné v budo-
vě úřadu městyse osobně, poštou, či do 
schránky umístěné na budově objektu 
a konečně také elektronicky jako prostý 
sken na e-mail: urad.mestyse@klenci.cz. 

Prosím vás o doručení kompletní žádos-
ti, tzn. včetně čísla pozemku, kam bude 
kompostér umístěn, příp. souhlas majitele 
pozemku. Na každý kompostér bude uza-
vřena smlouva o zápůjčce s údaji o pozem-
ku a není možné ani v takové menší věci jít 
proti vůli vlastníka pozemku. 

Výdej kompostérů bude probíhat už jen 
po předchozí dohodě. 

Jan Bozděch



Čakan · říjen 20218

Juniorfest proběhne od 5. do 11. listo-
padu a opět obsadí města Domažlice, Pl-
zeň, Horšovský Týn, Dobřany a Přeštice. 

Festival v letošním roce uvítá skuteč-
ně hvězdné hosty, a to například Tomáše 
Kluse, Veroniku Divišovou, Jitku Ježko-
vou, Ondřeje Vetchého, Jiřího Mádla nebo 
Lukáše Vaculíka. Nejvyšší festivalové 
ocenění Zlatá rafička obdrží herečka Iva-
na Chýlková a herec Petr Nárožný. Slav-
nostní předání proběhne v Erbovním sále 
Státního hradu a zámku Horšovský Týn za 
účasti blízkých přátel oceněných osobnos-
tí. Každému z nich pak bude navíc během 
Juniorfestu dopřána projekce některého 
ze zásadních snímků jejich kariéry, kon-

k r é t n ě 
se bude 
promítat 
J e z e r n í 
královna 
a S čerty 
n e j s o u 
žerty. 

S l a v -
n o s t n í 
zahájení 
festivalu 
doprovo-
dí před-
premiéra 
norsko-českého fantasy filmu Dračí prin-

cezna. Soutěžní filmy festival promítne již 
tradičně ve třech sekcích. Z dětského blo-
ku rozhodně zaujme Svět podle Bustera, 
pro mládež je připraven ukrajinský počin 
Zem je láva, animovanou sekci zastoupí 
na Oscara nominovaní Vlkochodci. Ne-
soutěžní přehlídku nazvanou Večerní per-
spektivy ovládne kazachstánské drama 
18 kHz, které vyhrálo Velkou cenu MFF 
Varšava. Sekce Panoráma nabídne svěží 
dětskou komedii Bertův deník. Dramatur-
gové festivalu nezapomněli ani na českou 
tvorbu – předpremiéry na festivalu bude 
mít rodinná komedie Tady hlídáme my s 
Nelou Boudovou a Pavlem Novým, nebo 
dva nové webseriály České televize TBH a 
Do divočiny. 

Předprodej vstupenek bude zahájen 20. 
října na www.juniorfest.cz. Vstupenky bu-
dou zároveň k prodeji vždy hodinu před 
každým filmovým představením v místě 
konání projekce nebo po dobu celého fes-
tivalu ve festivalovém centru v prostorách 
Muzea Chodska v Domažlicích.

Čtrnáctý Juniorfest potrvá do čtvrtku 
11. listopadu a bude slavnostně zakončen 
v Erbovním sále Státního hradu a zámku 
Horšovský Týn. Následovat bude jeho on-
line varianta, která od 12. do 21. listopadu 
nabídne na platformě Dafilms.cz irskou 
komedii Jak jsem randil s Amber nebo ar-
gentinské Vzpomínky teenagera a samo-
zřejmě mnohé další zajímavé snímky. 

Nejaktuálnější informace o letošním 
ročníku naleznete na webových stránkách 
nebo facebooku MFF Juniorfest.

Radka Šámalová
Production Manager

Filmový svátek pro děti již ťuká na dveře
Juniorfest nabídne desítky filmů pro malé i velké diváky

Z filmu Vlkochodci

Čakan, říjen 2021. Datum vydání 23. října 2021. Vydává Úřad městyse Klenčí pod Čerchovem 118, 345 34 Klenčí pod Čerchovem,  IČ 00253472, 
náklad 600 výtisků. Redakce: M. Kobesová, M. Vojtíková. Zdarma. Č j.: RKOkÚ 188/94-31. Email: tic.kultura@klenci.cz, tel.: 379 795 325; uzávěrka 
příštího vydání je v neděli 14. listopadu 2021. 



Čakan · říjen 2021 9

K a l e n d á ř  a K c í

Říjen
Do 5. 11. Výstava Miloslavy Haasové, 

Stará pošta.
23. 10. Varhanní koncert, 18.00 hod., 

kostel sv. Martina, Jakub Da-
vid Smešný – varhany, Kristýna 
Prančlová – housle.

28. 10. Oslavy vzniku Českosloven-
ska, 10.00 hod., položení věnců u 
pomníku obětí 1. svět. války.

29. 10. Den informačních center, 10.00 
– 15.30, Turistické informační 
centrum Klenčí pod Čerchovem.

Listopad
13. 11. Zahájení výstavy z fotosoutěže, 

14.00 hod., Dům přírody Českého 
lesa, slavnostní zahájení výstavy a 
vyhlášení vítězů fotosoutěže Český 
les. Výstava potrvá do 3. 1. 2022.

13. - 14. 11. Martinská pouť: neděle -  pout-
ní mše; sobota i neděle - atrakce pro 
děti a stánky v centru obce.

13. 11. Pouťová zábava, 21.00 hod., 
sál U Nádraží, zahraje Extra band 
revival.

17. 11. Skleněné vitráže, 9.00 – 13.00 
hod., Dům přírody Českého lesa, 
řemeslný kurz výroby skleněných 
vitráží se Štěpánkou Kašparovou. 
Cena 650 Kč. Potřeba přihlásit 
se předem v informačním centru 
Klenčí nebo na tel.: 379 795 325.

17. 11. Bylinné napářky, 17.00 hod., Dům 
přírody Českého lesa, přednáška 
pro ženy. O ženských bylinných na-
pářkách bude hovořit porodní asis-
tentka Lucie Papoušková.

26. 11. Rozsvícení vánočního strom-
ku, Stará pošta.

27. 11. Stopovačka na téma pravěk, 
Dům přírody Českého lesa, te-
maticky zaměřenou hru si pro 
vás připravilo rodinné a mateřské 
centrum Klenčátka.

Muzikálový příběh začíná bujarou zába-
vou v jednom malém, fiktivním městečku, 
kde oba bratři uspořádali velkou oslavu 
šedesátých narozenin jejich otce Františ-
ka. Jáchym se svojí kapelou, složenou ze 
samých vysokoškoláků, hraje oslavenci 
jednu temperamentní pecku za druhou, a 
protože i místní štamgasti písně znají, zpí-
vají společně s Jáchymem nejen "Námoř-
nickej bál", "Slavíci z Madridu", ale třeba i 
"Já mám jódlování rád". Všichni se skvěle 
baví, jen oslavenec se ze zatím neznámých 
důvodů tváří jak na pohřbu, dokonce ne-
nápadně opustí sál. Když se oba alkoho-
lem zmožení bratři dovědí, že jejich táta 

z oslavy odešel, nenapadne je nic lepšího, 
než sednout i se svými slečnami do auta a 
vyjet v hluboké noci za otcem. Stane se to, 
co se tak často stává, když se někdo z opilé 
omladiny rozhodne usednout za volant - 
náraz do stromu, řidič je na místě mrtev. 
Tím řidičem byl Jáchym...

Tak praví režisér Zdeněk Zelenka. Víc 
už neprozradíme. Kdo by chtěl znát celý 
příběh protkaný písněmi Waldemara Ma-
tušky, má možnost vyjet si s námi na muzi-
kál, který v současné době hrají na Broad-
wayi –  tedy v Praze a my máme k dispozici 
39 vstupenek za cenu 299,- Kč. Vstupenky 
jsme objednali na 18. prosince 2021 od 14 
hodin, takže pro někoho by to mohl být i 
vhodný vánoční dárek.

Odjezd autobusu bude v sobotu 18. pro-
since v 10 hodin od Domu přírody v Klenčí 
pod Čerchovem. Vzhledem k omezenému 
počtu vstupenek bude vhodné přihlásit 
se co nejdříve a to v Informačním stře-
disku osobně nebo na tel. č.: 379795325, 
607178100.

Marta Vojtíková

V současné době probíhá v prostorách 
stájí na Staré poště výstava, která pří-
jemně překvapí. Je neobvyklá v kvalitě a 

Týden informačních center
V pátek 29. října mezi 10.00 a 15.30 jste 

všichni srdečně zváni do Turistického in-
formačního centra v Klenčí, které se rov-
něž přihlásilo k akci Týden turistických 
informačních center. Cílem akce je propa-
gace činnosti infocenter. Návštěvníci do-
stanou od pracovníků čokoládky, balonky 
a turistickou vizitku domu přírody. 

Těšíme se na vás!
mk

Přinášíme vám pozvánku do expozice 
Domu přírody Českého lesa na čtvrteč-
ní sváteční den a následující víkend, kdy 
bude Dům přírody v provozu od 10.00 do 
16.00, pouze v pátek do 15.30.

Kromě expozice si budete moci vyzkou-
šet i naši novou poznávací hru po Klenčí. 
V Domě přírody si za 25 Kč zakoupíte 
pracovní list a psací potřeby a vydáte se na 

cestu, kde na 6 stanovištích budete řešit 
úkoly a tím se seznámíte i s historií obce. 
Hlavně s osobností J. Š. Baara a jeho hr-
diny Hanýžkou a Martínkem. Trasa vede 
centrem obce kolem kostela (dohromady 
asi 600 m).

Podklady ke hře zhotovili žáci místní 
Masarykovy základní školy.

mk

Láska nebeská - pozvánka
Muzikál s písněmi Waldemara Matušky

Výstava Miloslavy Hásové
uspořádání vystavených výtvarných děl, 
ale esteticky velmi dobře působí i samotné 
výstavní prostory. Paní Miloslava Hásová 
připravila dokonalou pastvu pro oči a ten, 
kdo krásu vnímá, bude rozhodně nadšen. 
Neváhejte proto a do 5. listopadu navštiv-
te tuto kreativní přehlídku výtvarného 
umění paní Hásové, nebudete litovat. Ote-
vřena je v úterý – čtvrtek od 10 do 16 ho-
din, v pátek od 10 do 15.30, v sobotu od 13 
do 16 hodin a v neděli od 11 do 16 hodin.  

mv

Poznáváme Klenčí
Podzimní prázdniny v Domě přírody



OBRAZEM

6. a 7.-8. místo si odvezly dýně vypěstované pány Liborem Votíp-
kou a Václavem Langem ze soutěže o největší vypěstovanou dýni v 
Jakubově u Moravských Budějovic. Soutěž se konala v sobotu 2. říj-
na a kromě umístění zahradních gigantů si městys odvezl i čestné 
uznání za nejvzdálenější dýni v soutěži.

Jiří Anderle

Na sobotu 16. října vyhlásily Lesy Čr  v Caparticích Den za obno-
vu lesa, kromě samotného vysazování nových stromků doprovázel 
akci bohatý program zaměřený na lesní pedagogiku. Na různých 
stanovištích si návštěvníci mohli osahat, očichat nebo prohlédnout 
bohatství, které nám naše krajina nabízí. I když u dětí to zřejmě 
vyhrál lesácký tažný koník Načo.

mk

30. září provedl místní historik Zdeněk Procházka archeologic-
ký průzkum podloží pod sloupem Lomikarových božích muk (u čis-
tičky odpodních vod pod Klenčím). Cílem bylo zjistit, jak hluboce je 
usazen a jak velký vůbec je kámen v podloží božích muk.

Jiří Anderle

Svou premiéru a doufáme, že i začátek úspěšné tradice měl v 
sobotu 16. října běžecký závod Rozběháme (i) Klenčí. Během do-
poledne odstartovalo v různých věkových kategorií včetně nejmlad-
ších dětí na 80 sportovců.

mk

Přes 80 druhů hub si mohli prohlédnout návštěvníci Výstavy 
hub v neděli 17. října v Domě přírody Českého lesa. Přítomen byl i 
mykolog Mgr. Luboš Zelený, který během výstavy poskytoval myko-
logickou poradnu a na závěr odpoledne ještě pohovořil o dřevních 
houbách v Českém lese. Věděli jste, že z troudnatce, kterému všich-
ni říkáme choroš se na Chodsku vyráběly klobouky? 

mk

Ze setkání příznivců Českého lesa konaného 23. září v Domě 
přírody si návštěvníci zajisté odnesli spoustu nových poznatků a 
postřehů o naší krajině, ať už se temata týkala živočichů (brouk 
páchník, výsledky odchytů ryb), zajímavé ekosystémy (Nemanická 
niva, Nas požárech) a nebo židovské památky. 

mk


